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КЛЮЧЕВЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ЯНВАРЯ-ИЮНЯ 2017 ГОДА 

 

 

 
 В первом полугодии 2017 года в РФ отмечается рост промышленного производства на 

уровне 2,0%. Позитивная динамика отмечается в 70 субъектах РФ, что на 16 регионов 

больше, чем за аналогичный период прошлого года. Прирост производства произошел в 

добывающих отраслях, в сфере обработки, а также в сфере обеспечения электрической 

энергией, газом и паром. 

 

 

 После длительного падения на положительную динамику вышла строительная отрасль. 

По итогам первого полугодия 2017 года объем работ, выполненных в строительстве, 

увеличился на 0,2%. На региональном уровне рост был отмечен в 36 субъектах РФ. 

Лидером по темпам роста стала Республика Крым.  

 

 

 Продолжился спад в сфере розничной торговли. Однако по итогам января-июня 2017 года 

он был незначительным - всего 0,5%. Позитивная динамика оборота розничной торговли 

отмечается в 36 субъектах РФ. Наиболее существенный рост произошел в г. Севастополь 

и в Омской области. 

 

 

 По итогам января-мая 2017 года в РФ отмечается падение реальных денежных доходов 

населения. В целом по РФ падение составило 1,4%. Однако это меньше, чем за 

аналогичный период прошлого года, когда падение реальных денежных доходов было на 

уровне 4,9%. Рост реальных денежных доходов произошел в 20 субъектах РФ. 

 

 

 Во втором квартале 2017 года в РФ произошло снижение уровня безработицы. За апрель-

июнь 2017 года он составил 5,2%, в то время как за аналогичный период 2016 года 

показатель был на уровне 5,7%. Сокращение уровня безработицы во втором квартале 2017 

года произошло в 66 регионах, в 5 регионах показатель не изменился, а в 14 субъектах РФ 

уровень безработицы вырос. 
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ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

В первом полугодии 2017 года промышленное производство в РФ 

выросло на 2,0%. Причем позитивная динамика была зафиксирована в 

пяти из шести месяцев, за исключением февраля. По сравнению с 

первым полугодием предыдущего года темпы промышленного роста 

повысились на 0,7 процентных пунктов. 

Позитивное влияние на общую динамику промышленного 

производства оказал рост в сфере добычи полезных ископаемых 

(+3,1%), в обрабатывающих производствах (+1,2%) и в сфере 

обеспечения электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирования воздуха (+2,5%). При этом падение наблюдалось 

лишь в сфере «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» (-2,0%). 

Однако на эту сферу приходится менее 2% промышленного 

производства, и она слабо влияет на общую динамику.  

По мнению экспертов «РИА Рейтинг», в дальнейшем 

промышленность продолжит демонстрировать позитивную динамику, и 

по итогам 2017 года рост производства будет на уровне 2-3%. 

Рисунок 1 

 
Источник: Росстат 

Рост промышленного производства произошел во всех 

федеральных округах. Лидером по индексу промышленного 

производства в 1 полугодии 2017 года стал Северо-Кавказский 

федеральный округ. Этот показатель в округе составил 106,9%. На 

втором месте – Южный федеральный округ (104,0%). Однако следует 

отметить, что в сумме на эти округа приходится менее 7% общего 

объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ, услуг собственными силами по видам 

экономической деятельности: «Добыча полезных ископаемых», 

«Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической 
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энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», 

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений». 

На рост общероссийского показателя промышленного 

производства оказало существенное влияние увеличение производства 

в Уральском и Сибирском федеральных округах, на которые 

приходится, соответственно, 19% и 12% отгруженной продукции по 

итогам 1 полугодия 2017 года. 

На региональном уровне индекс промышленного производства 

по-прежнему изменяется в широком диапазоне от 147,8% в Республике 

Алтай, до 73,6% в Республике Бурятия. При этом позитивная динамика 

зафиксирована в большинстве регионов, а их число выросло по 

сравнению с первым полугодием 2016 года. 

По итогам 1 полугодия 2017 года промышленное производство 

выросло в 70 субъектах РФ. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года заметна существенная положительная динамика – число 

таких регионов увеличилось на 16. 

Лидером по росту промышленного производства в 1 полугодии 

2017 года стала Республика Алтай (+47,8%). В республике 

зафиксирован рост по всем четырем видам деятельности, а наиболее 

существенно производство выросло в сфере «Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» 

(+60,0%). Помесячная положительная динамика промпроизводства 

фиксируется в регионе с февраля 2016 года. 

На втором месте по темпам роста промышленного производства 

находится Республика Дагестан. По итогам января-июня 2017 года 

промышленное производство здесь выросло на 40,3%. Наиболее 

существенный рост отмечается в сфере обрабатывающих производств 

(+50,6%). В республике значительно выросло производство готовых 

металлических изделий, кроме машин и оборудования (ОАО 

«Дагдизель), производство прочих транспортных средств и 

оборудования (ОАО «Концерн КЭМЗ»). Помесячная положительная 

динамика промпроизводства фиксируется в регионе с августа 2016 

года. 

Третью позицию по росту промышленного производства 

занимает Еврейская автономная область (+39,6%). Здесь рост был 

обусловлен значительным увеличением добычи полезных ископаемых 

(+732,7%). Основной вклад в промышленный рост автономной области 

внесли предприятия горнодобывающих производств, в 1 полугодии 

2017 года ими отгружено продукции на 3 544,3 млн. рублей, что в 

действующих ценах в 13,3 раза больше уровня соответствующего 

периода 2016 года. Помесячная положительная динамика 

промпроизводства фиксируется в регионе с ноября 2016 года. 

Увеличилось число 

регионов с 

положительной 

динамикой 

промпроизводства 
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Следует отметить, что лидирующие позиции по индексу 

промышленного производства по прежнему занимают регионы, где 

абсолютные объемы производства находятся на невысоком уровне.  

Рисунок 2 

 
Источник: Росстат 

Рисунок 3 

 
Источник: Росстат 

Падение промышленного производства в 1 полугодии 2017 года 

отмечается лишь в 14 субъектах РФ. В одном регионе - в Чеченской 

Республике промышленное производство осталось на прежнем уровне. 

Наиболее существенный спад произошел в Республике Бурятия. 

Промышленное производство в регионе сократилось на 26,4%. В 

Республике снизилось производство во всех четырех сферах 

экономической деятельности. Наиболее существенное падение было в 

обрабатывающих производствах (-32,7%). Здесь снижение наблюдалось 

в производстве  прочих транспортных средств и оборудования, в 

производстве одежды, мебели. 
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В остальных регионах падение промышленного производства 

было не столь существенно: в Чукотском автономном округе оно 

составило -7,8%, в Республике Коми -7,7% , в Удмуртской Республике -

7,1%. В остальных регионах падение промышленного производства по 

итогам января-июня 2017 года не превысило 5%. 

Как уже было отмечено, по трем из четырех видов 

экономической деятельности по итогам первого полугодия 2017 года 

произошел рост промышленного производства.  

Индекс производства по виду деятельности «Добыча полезных 

ископаемых» за январь-июнь 2017 года в целом по Российской 

Федерации составил 103,1%. Темпы роста увеличились по сравнению с 

аналогичным периодом 2016 года, когда этот показатель был на уровне 

102,9%.  

В 1 полугодии 2017 года производство по виду деятельности 

«Добыча полезных ископаемых» выросло во всех федеральных 

округах, кроме Северо-Западного. Наиболее существенный рост 

произошел в Южном федеральном округе (+18,7%).  

Рисунок 4 

 
Источник: Росстат 

Позитивная динамика была зафиксирована в большинстве 

добывающих регионов. Так, в Ямало-Ненецком автономном округе 

производство по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» 

выросло на 17,1%, в Республике Саха – на 5,9%, в Сахалинской 

области – на 3,3%, в Кемеровской области – на 6,1%, в Республике 

Татарстан – на 2,7%.  

По виду деятельности «Обрабатывающие производства» по 

итогам первого полугодия 2017 года была зафиксирована позитивная 

динамика. Индекс промышленного производства здесь составил 

101,2%. Это выше, чем в первом полугодии 2016 года, когда индекс 

был на уровне 100,7%.  
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В новой классификации Росстата присутствует двадцать четыре 

вида обрабатывающих производств, вместо четырнадцати в прошлом 

варианте. По итогам первого полугодия 2017 года рост произошел в 

пятнадцати видах из двадцати четырех.  

Наибольший рост отмечается в производстве автотранспортных 

средств, прицепов и полуприцепов, в производстве лекарственных 

средств и материалов, применяемых в медицинских целях, а также в 

производстве мебели. 

Рост промышленного производства в обрабатывающем секторе 

произошел во всех федеральных округах, а наиболее значительный 

рост зафиксирован в Северо-Кавказском федеральном округе (+7,1%). 

Рисунок 5 

 
Источник: Росстат 

По итогам 1 полугодия 2017 года в 67 регионах страны 

производство в сфере обрабатывающих производств выросло. Для 

сравнения, за аналогичный период прошлого года рост 

обрабатывающих производств был отмечен лишь в 50 субъектах РФ. 

Лидером по росту производства с большим отрывом стала 

Республика Дагестан. Здесь рост обрабатывающих производств за 

первое полугодие 2017 года составил 50,6%. 

Также более чем двадцатипроцентный рост в обрабатывающей 

сфере отмечается в Мурманской области, Архангельской области и в 

Ярославской области. 

В частности, в Мурманской области произошел существенный 

рост в сфере производства транспортных средств и оборудования, что 

связано с завершением этапа судоремонтных работ c длительным 

циклом в заводских условиях. Также значительный рост в области 

продемонстрировало металлургическое производство. 
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Рисунок 6 

 
Источник: Росстат 

Рисунок 7 

 
Источник: Росстат 

Спад в сфере обрабатывающих производств в первом полугодии 

отмечается лишь в 18 субъектах РФ. Из них наибольшее падение (на 

32,7%) зафиксировано в Республике Бурятия и в Ненецком автономном 

округе. В частности, в Ненецком автономном округе произошло 

сокращение производства в химической промышленности, в 

производстве кожи и изделий из кожи, в пищевой отрасли. 

Индекс производства по виду деятельности «Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в 

январе-июне 2017 года по стране в целом составил 102,5%. За 

аналогичный период прошлого года здесь было падение (-0,3%).  

Производство по данному виду деятельности выросло в пяти 

федеральных округах. Наибольший прирост произошел в Северо-
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Рисунок 8 

 
Источник: Росстат 

Среди регионов РФ производство по виду деятельности 

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха» наиболее существенно выросло в 

Республике Алтай, Воронежской области и в Карачаево-Черкесской 

Республике.  Всего же рост отмечен в 54 субъектах РФ. 

Сокращение производства произошло в 31 регионе страны. 

Наибольшее падение отмечается в Ивановской области (-23,4%) и в 

Республике Крым (-12,1%). В остальных регионах падение было менее 

10%.  
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Рисунок 10 

 
Источник: Росстат 

В сфере «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизация отходов, деятельности по ликвидации загрязнений» в 

первом полугодии 2017 года наблюдалось падение на уровне 2,0%. За 

аналогичный период прошлого года падение было чуть больше -2,5%. 

При этом спад производства по данному виду экономической 

деятельности произошел только Северо-Кавказском и 

Дальневосточном федеральных округах, а в остальных федеральных 

округах наблюдалась позитивная динамика. 
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Источник: Росстат 
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отмечен в 56 субъектах РФ. Безоговорочным лидером стал Ненецкий 

автономный округ (+72,2%). В Смоленской области, г. Севастополь и в 

Свердловской области производство по данному виду экономической 

деятельности выросло более чем на 30%. 

Рисунок 12 

 
Источник: Росстат 
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Источник: Росстат 

Падение промышленного производства по виду деятельности 

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений» в первом 

полугодии 2017 года отмечается в 28 регионах, в Пермском крае 

производство осталось на прежнем уровне. Наиболее существенное 

падение произошло в Республике Мордовия (-53,0%). Также более 20% 

сокращение составило в Камчатском крае и в Приморском крае. 

120,9

121,6

123,4

124,4

126,6

128,8

136,2

136,5

138,8

172,2

100 110 120 130 140 150 160 170 180

Тульская область

Чувашская Республика

Орловская область

Республика Крым

Липецкая область

Брянская область

Свердловская область

г. Севастополь

Смоленская область

Ненецкий АО

% к аналогичному периоду предыдущего года

Регионы-лидеры по индексу промышленного

производства в сфере "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизация отходов, деят-ти по ликвидации загрязнений" за 1 пол. 2017 г. 

47,0

74,8

75,6

88,8

89,6

92,7

94,0

94,0

94,4

94,6

40 50 60 70 80 90 100

Республика Мордовия

Камчатский край

Приморский край

Томская область

Республика Бурятия

Ивановская область

Волгоградская область

Забайкальский край

Республика Калмыкия

Хабаровский край

% к аналогичному периоду предыдущего года

Регионы с наибольшим падением индекса промышленного

производства в сфере "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизация отходов, деят-ти по ликвидации загрязнений" за 1 пол. 2017 г.

http://www.riarating.ru/
http://www.riarting.ru/
http://www.riarating.ru/


                                                                                                                                        www.riarating.ru/ 

Аналитический бюллетень / Социально-экономическое положение регионов РФ 13 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Строительной отрасли в первом полугодии 2017 года удалось выйти на 

позитивную динамику. Впервые за долгое время объем строительных 

работ хоть и незначительно, но вырос по сравнению с аналогичным 

периодом предыдущего года. По итогам первого полугодия 2017 года 

объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в 

целом по стране вырос на 0,2%, в то время как по итогам аналогичного 

периода 2016 года было зафиксировано падение на 6,8%. 

Объем строительных работ в 1 полугодии 2017 года увеличился в 

четырех федеральных округах. Наиболее существенный прирост 

отмечается в Дальневосточном федеральном округе. Наиболее 

существенный спад зафиксирован в Северо-Западном федеральном 

округе.  

Рисунок 14 

 
Источник: Росстат 

Среди регионов РФ лидерами по темпам роста работ в 

строительстве по итогам 1 полугодия 2017 года стали Республика 
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хорошая положительная динамика отмечается в Амурской области, 

Еврейской автономной области и в Республике Карелия. Здесь объем 

строительных работ вырос более чем на 50%. Всего же позитивная 
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Приморский край и Еврейская автономная область. 
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Рисунок 15 

 
Источник: Росстат 

Сокращение строительных работ по итогам 1 полугодия 2017 

года наблюдалось в 48 субъектах РФ, в одном регионе – в Кабардино-

Балкарской Республике показатель остался на прежнем уровне. 

Наиболее резкое сокращение произошло в Республике Коми и в 

Республике Адыгея, где объем строительных работ сократился более 

чем на 60%. 

Рисунок 16 

 
Источник: Росстат 
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сокращение строительства жилых домов. В целом по России падение 

объема ввода в действие жилых домов составило 11,3%. Следует 

отметить, что за аналогичный период прошлого года падение было не 

столь значительным (-9,1%). 
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Отрицательная динамика отмечается во всех федеральных 

округах. Наибольшее падение объема строительства жилых домов 

произошло в Северо-Кавказском федеральном округе. 

Рисунок 17 

 
Источник: Росстат 

Падение строительства жилых домов отмечается в 56 регионах 

страны. При этом в девяти субъектах РФ оно составило более 40%. 

Наиболее существенное сокращение произошло в Чеченской 

Республике, Республике Коми, Республике Адыгея и в Псковской 

области. Здесь падение показателя составило более 50%. 

Абсолютным лидером по росту строительства жилых домов по 

итогам 1 полугодия 2017 года стала Магаданская область. Также очень 

хорошую динамику продемонстрировали Ивановская область и 

Забайкальский край. 

Рисунок 18 

 
Источник: Росстат 
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Рисунок 19 

 
Источник: Росстат 
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

По итогам первого полугодия 2017 года продолжилось падение в сфере 

розничной торговли. При этом необходимо отметить, что на 

отрицательную динамику по итогам полугодия повлиял результат 

первого квартала, в то время как во втором квартале ситуация заметно 

улучшилась. Все три месяца второго квартала в сфере розничной 

торговли наблюдался хоть и небольшой, но рост. В итоге в первом 

полугодии 2017 года падение составило 0,5%. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, темпы падения заметно 

снизились: по итогам первого полугодия 2016 года падение оборота 

розничной торговли было на уровне 4,9%. Кроме того, в первом 

полугодии 2017 года спад оборота розничной торговли был 

зафиксирован только в двух федеральных округа – в Южном и 

Уральском, а в остальных был рост. Отчасти улучшению динамики 

потребительского спроса способствовала активизация 

потребительского кредитования. 

Аналитики «РИА Рейтинг» ожидают, что по итогам 2017 года 

оборот розничной торговли как минимум не снизится.  

Рисунок 20 

 
Источник: Росстат 

По итогам 1 полугодия 2017 года оборот розничной торговли 
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Самое резкое падение розничной торговли произошло в  

Челябинской области и в Еврейской автономной области – в этих 

регионах сокращение показателя составило более 5%. 

Рисунок 21 

 
Источник: Росстат 
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УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

По итогам января-мая 2017 года в РФ вновь отмечается падение 

реальных денежных доходов населения. В целом по РФ показатель 

сократился на 1,4%. При этом по итогам аналогичного периода 

прошлого года  падение было более значительное - 4,9%. 

В январе-мае 2017 года падение реальных денежных доходов 

населения произошло во всех федеральных округах, кроме Северо-

Кавказского ФО, где был незначительный рост. Наиболее существенно 

реальные денежные доходы населения сократились в Уральском 

федеральном округе. 

Рисунок 23 

 
Источник: Росстат 

Рисунок 24 
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Рисунок 25 

 
Источник: Росстат 
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Чеченской Республике, Республике Ингушетия и в Республике 

Северная Осетия-Алания, в которых и так заработные платы находятся 

на очень низком уровне. 

 

Рисунок 26 

 
Источник: Росстат 

 

Рисунок 27 
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Рисунок 28 

 
Источник: Росстат 
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Рисунок 29 

 
Источник: Росстат 

Рисунок 30 

 
Источник: Росстат 
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Наиболее существенно безработица выросла во втором квартале 

2017 года в Республике Марий Эл – на 1,8 процентных пункта. Также 

на 1,5 и более процентных пункта безработица выросла в Республике 

Северная Осетия – Алания, в Ненецком автономном округе, и в 

Республике Дагестан.  

Во втором квартале 2017 года самый высокий уровень 

безработицы по-прежнему зафиксирован в Северо-Кавказском ФО 

(11,2%), а самый низкий – в Центральном ФО (3,2%). 

Среди регионов самый низкий уровень безработицы (менее 2%) 

зафиксирован в Санкт-Петербурге и Москве. 

Наиболее высокая безработица в Республике Ингушетия, 

Республике Тыва, Чеченской Республике и в Карачаево-Черкесской 

Республике, здесь показатель превышает 13%.  

Рисунок 31  

 
Источник: Росстат 
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Рисунок 33 

 
Источник: Росстат 
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ЛИДЕРЫ И АУТСАЙДЕРЫ ПО МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИМ 
ПОКАЗАТЕЛЯМ  

Проведенный экспертами «РИА Рейтинг» анализ позволил выделить 

группы регионов, имеющих отрицательную и положительную 

динамику по основным показателями по итогам 1 полугодия 2017 года. 

Во внимание принимался индекс промышленного производства, объем 

работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», оборот 

розничной торговли, реальные денежные доходы населения. 

По всем перечисленным показателям рост произошел в семи 

регионах: в Псковской области, Республике Дагестан, Республике 

Ингушетия, Республике Мордовия, Тюменской области, Республике 

Тыва и в Приморском крае. 

В Псковской области наибольший прирост из всех 

рассматриваемых показателей произошел в промышленном 

производстве (+6,0%), также как и в Республике Дагестан (+40,3%) и в 

Республике Тыва (+26,8%). Причем Республика Дагестан занимает 

второе место по темпам роста в промышленности среди всех регионов 

РФ по итогам 1 полугодия 2017 года. В Республике Ингушетия, в 

Республике Мордовия, в Тюменской области и в Приморском крае 

наибольший рост отмечается в сфере строительства.  

Таблица 1 

Регионы с ростом ключевых показателей,  

% по отношению к аналогичному периоду прошлого года  

 

Регионы 

Индекс 

промышленного 

производства, 

 1 пол. 2017 г. 

Динамика объема 

работ, выполненных 

по виду 

деятельности 

«Строительство», 

 1 пол. 2017 г. 

Динамика 

оборота 

розничной 

торговли, 

 1 пол. 2017 г. 

Динамика 

реальных 

денежных 

доходов,  

январь-май 

 2017 г. 

Псковская область 106,0 102,8 101,2 100,5 

Республика Дагестан 140,3 103,5 101,1 103,0 

Республика Ингушетия 100,7 128,6 103,5 101,4 

Республика Мордовия 112,9 117,0 102,4 102,9 

Тюменская область  103,1 107,7 100,2 100,4 

Республика Тыва 126,8 119,6 103,2 101,7 

Приморский край 102,8 116,8 104,9 100,2 

Источник: Росстат 

Отрицательную динамику по всем ключевым социально-

экономическим показателям продемонстрировали пять субъектов РФ – 

Смоленская область, Республика Коми, Ленинградская область, 

Волгоградская область и Республика Бурятия.  
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Во всех этих регионах, за исключением Ленинградской области, 

наиболее существенное падение произошло в строительной сфере, 

причем сокращение объемов строительных работ в Республике Коми (-

71,3%) было самым значительным среди всех регионов РФ. В 

Ленинградской области из всех рассматриваемых показателей наиболее 

существенно сократились реальные денежные доходы населения. 

 

Таблица 2 

Регионы с падением ключевых показателей,  

% по отношению к аналогичному периоду прошлого года 

Регионы 

Индекс 

промышленного 

производства, 

 1 пол. 2017 г. 

Динамика объема 

работ, 

выполненных по 

виду деятельности 

«Строительство», 

 1 пол. 2017 г. 

Динамика 

оборота 

розничной 

торговли,  

1 пол. 2017 г. 

Динамика 

реальных 

денежных 

доходов,  

январь-май  

2017 г. 

Смоленская область 99,3 87,6 97,4 98,5 

Республика Коми 92,3 28,7 99,4 92,0 

Ленинградская область 98,3 98,5 98,7 96,6 

Волгоградская область 95,7 71,7 99,0 92,9 

Республика Бурятия 73,6 64,2 98,0 89,7 

Источник: Росстат 
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БЮДЖЕТНАЯ СФЕРА  

Согласно данным Федерального казначейства, по итогам января-мая 

2017 года в целом по РФ отмечается рост объема доходов 

консолидированных бюджетов регионов. По сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года прирост составил 9,4% (+368,1 млрд. рублей). 

Увеличились как налоговые и неналоговые поступления, так и 

безвозмездные поступления.  

Совокупные доходы бюджетов регионов увеличились во всех 

федеральных округах, кроме Дальневосточного федерального округа 

(падение на 12,7%). Наибольший рост доходов консолидированных 

бюджетов отмечается в Южном федеральном округе. 

Рисунок 34  

 
Источник: Федеральное казначейство 

Рисунок 35  

 
Источник: Федеральное казначейство 
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Рост доходов консолидированных бюджетов произошел в 68 

субъектах РФ. Лидерами являются Республика Крым (+91,8%), 

Ненецкий автономный округ (+83,6%) и Калининградская область 

(+77,1%). Во всех трех регионах отмечался как рост налоговых и 

неналоговых доходов, так и увеличение безвозмездных поступлений. 

Сокращение доходов бюджетов произошло в семнадцати 

регионах. Наибольшее падение отмечается в Сахалинской области 

(-31,6%), Кабардино-Балкарской Республике (-23,2%) а также в Ханты-

Мансийском АО-Югра (-22,6%). В перечисленных субъектах РФ 

произошло падение как налоговых и неналоговых доходов, так и 

безвозмездных поступлений. 

 

Рисунок 36  

 
Источник: Федеральное казначейство 

 

В январе-мае 2017 года рост налоговых и неналоговых доходов 

консолидированных бюджетов в целом по РФ составил 9,3% (+313,7 

млрд руб.). Это в основном и обеспечило рост совокупных доходов 

бюджетов. 
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федеральных округах, за исключением Дальневосточного федерального 

округа. Наибольший прирост показателя отмечается в Центральном 

федеральном округе (+15,7%). Также более чем на 10% налоговые и 

неналоговые доходы бюджетов выросли в Южном и Сибирском 

федеральных округах.  
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Рисунок 37 

 
Источник: Федеральное казначейство 

В региональном разрезе налоговые и неналоговые доходы 

выросли в 66 субъектах РФ. Лидером по приросту является Ненецкий 

АО (+81,8%), где наибольший вклад в прирост внесли доходы от 

продажи материальных и нематериальных активов (+3,1 млрд. руб.). 

Также существенно налоговые и неналоговые доходы выросли в 

Республике Крым (+70,3%). Это произошло в основном за счет роста 

сборов по налогу на прибыль организаций (+10,6 млрд. руб.). 

Рисунок 38 

 
Источник: Федеральное казначейство 
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остальных регионах падение налоговых и неналоговых доходов не 

превысило 25%. 

Рисунок 39 

 
Источник: Федеральное казначейство 

Безвозмездные поступления в консолидированные бюджеты 

регионов в целом по РФ увеличились на 9,9% (+54,5 млрд. руб.). 

В разрезе федеральных округов этот показатель увеличился в 

пяти округах. Наиболее существенно – в Северо-Западном ФО. 

Сократились безвозмездные поступления в трех округах.  

Рисунок 40 

 
Источник: Федеральное казначейство 

На региональном уровне объем безвозмездных поступлений в 

бюджет вырос в 53 субъектах РФ. Лидером здесь стала 

Калининградская область (+246,9%). Также более чем в 2 раза 

безвозмездные поступления увеличились в Ненецком автономном 

округе, Республике Крым и в Нижегородской области. 
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Рисунок 41 

 
Источник: Федеральное казначейство 

Снижение безвозмездных поступлений в бюджет произошло в 32 

регионах. Наиболее резкое падение отмечено в г. Москве и в Еврейской 

автономной области. Здесь безвозмездные поступления за январь-май 

2017 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

сократились более чем на 40%. 

Рисунок 42 

 
Источник: Федеральное казначейство 
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доходов в доходах консолидированных бюджетов по итогам января-мая 

2017 года в Северо-Кавказском федеральном округе.  

По сравнению с январем-маем 2016 года доля налоговых и 

неналоговых доходов выросла в четырех округах из восьми, при этом 

наиболее существенно - в Центральном федеральном округе (+1,1%). 

 

Рисунок 43 

 
Источник: Федеральное казначейство 

 

 
Рисунок 44 

 
Источник: Федеральное казначейство 
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Рисунок 45 

 
Источник: Федеральное казначейство 

По итогам января-мая 2017 года доля налоговых и неналоговых 

доходов в доходах консолидированного бюджета увеличилась в 49 

субъектах РФ. Наибольшее увеличение доли произошло в 

Белгородской области (+10,8 п.п.), Еврейской автономной области 

(+10,7 п.п.) и в Республике Марий Эл (+7,9 п.п.). Наиболее 

существенное сокращение доли налоговых и неналоговых доходов 

отмечается в Калининградской области (-26,5 п.п.). В остальных 

регионах сокращение доли не превысило 8 п.п.  

Одновременно с ростом доходов консолидированных бюджетов 

регионов отмечается и рост расходов, однако темпы роста расходов 

ниже. По итогам января - мая 2017 года расходы консолидированных 

бюджетов всех субъектов РФ увеличились на 5,2%. В структуре 

расходов на 0,2 п.п. снизилась доля расходов на национальную 

экономику, и составила 15,9%, доля расходов на образование 

увеличилась на 0,2 п.п. и составила 28,8%, доля расходов на 

здравоохранение снизилась на 7,2 п.п и составила 7,8%. 

На региональном уровне доля расходов на национальную 

экономику выросла в 36 субъектах РФ. Наибольший прирост доли 

отмечается в Калининградской области (+24,4 п.п.), Чувашской 

Республике (+6,3 п.п.) и в Республике Ингушетия (+5,4 п.п.). 

Сокращение доли расходов на национальную экономику произошло в 

49 субъектах РФ. Наиболее существенно она сократилась в Кабардино-

Балкарской Республике (-7,3 п.п.), в Республике Марий Эл (-5,1 п.п.) и 

в г. Севастополь (-4,9 п.п.). 

Доля расходов на образование выросла в 55 регионах. Лидерами 

являются г. Севастополь (+5,4 п.п.), Республика Алтай (+3,9 п.п.) и 
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Республика Хакассия (+3,5 п.п.) Сокращение доли расходов на 

образование отмечается в 30 субъектах РФ. Наибольшее сокращение 

доли произошло в Калининградской области (-8,1 п.п.), Республике 

Ингушетия (-5,8 п.п.) и в Республике Крым (-3,5 п.п.). 

Практически во всех регионах снизилась доля расходов на 

здравоохранение. Сокращение отмечается в 82 субъектах РФ. Наиболее 

существенное снижение произошло в Республике Хакассия (-17,0 п.п.), 

Республике Дагестан (-16,3 п.п.) и в Чувашской Республике (-15,3 п.п.). 

Рост доли расходов на здравоохранение произошел лишь в трех 

субъектах РФ: в Республике Ингушетия (+1,0 п.п.), в Псковской 

области (+0,7 п.п.) и в Магаданской области (+0,4 п.п.). 

Рисунок 46 

 
Источник: Федеральное казначейство 

 

Рисунок 47 

 
Источник: Федеральное казначейство 
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регионов по итогам января-мая 2017 года. Суммарный профицит 

консолидированных бюджетов составил 619,3 млрд. рублей, что на 

43,9% больше, чем за январь-май 2016 года. Профицит бюджета 

отмечается во всех федеральных округах.  

Рисунок 48 

 
Источник: Федеральное казначейство 

По итогам января-мая 2017 года консолидированные бюджеты 

исполнены с дефицитом лишь у 20 субъектов РФ. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года число таких регионов 

уменьшилось на 15. Наиболее высокое соотношение дефицита бюджета 

и налоговых и неналоговых доходов у Кабардино-Балкарской 

Республики (38,6%), наиболее низкое - у Орловской области (0,1%). 

Консолидированные бюджеты 65 регионов были исполнены с 

профицитом.  

Рисунок 49 
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ДОЛГОВАЯ НАГРУЗКА  

Согласно данным Минфина РФ, суммарный объем государственного 

долга регионов РФ за первое полугодие 2017 года снизился на 5% и на 

1 июля 2017 года составил 2,234 триллиона рублей. 

Общероссийский уровень долговой нагрузки по состоянию на 1 

июля 2017 года почти не изменился и составил 33,5%, что всего на 

0,3% ниже, чем было зафиксировано на 1 января 2017 года. 

Более подробная информация о ситуации с долговой нагрузкой в 

регионах РФ содержится в исследовании «Рейтинг субъектов РФ по 

уровню долговой нагрузки - итоги 1 полугодия 2017 года», 

подготовленным Рейтинговым агентством «РИА Рейтинг». 
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ПРИЛОЖЕНИЕ  
ПОЗИЦИИ РЕГИОНОВ РФ ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКИМ ПОКАЗАТЕЛЯМ 

Рэнкинг регионов РФ по индексу  

промышленного производства в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ % 

1 Республика Алтай 147,8 

2 Республика Дагестан 140,3 

3 Еврейская АО 139,6 

4 Республика Тыва 126,8 

5 Астраханская область 123,7 

6 Ярославская область  122,4 

7 Архангельская область  121,2 

8 Мурманская область 116,9 

9 Магаданская область 114,8 

10 Ямало-Ненецкий АО 114,5 

11 Республика Марий Эл 113,7 

12 Республика Мордовия 112,9 

13 Калужская область 112,3 

14 Воронежская область 111,7 

15 Московская область  111,3 

16 Ульяновская область 110,1 

17 Иркутская область 109,4 

18 Республика Калмыкия  109,2 

19 Костромская область 108,9 

20 Тамбовская область 108,4 

21 Ростовская область 108,3 

22 Нижегородская область 107,2 

23 Ставропольский край 107,0 

24 Республика Адыгея 106,8 

25 Рязанская область 106,5 

26 Алтайский край 106,2 

27 Псковская область 106,0 

28 Карачаево-Черкесская Республика 106,0 

29 Красноярский край 105,8 

30 Хабаровский край 105,5 

31 Белгородская область 105,3 

32 Тульская область 105,0 

33 Брянская область 104,6 

34 Республика Саха (Якутия) 104,3 

35 Амурская область 104,3 

36 Саратовская область 104,2 

37 Свердловская область 104,0 

38 Тверская область 103,9 

39 Кемеровская область 103,7 

40 Сахалинская область  103,6 

41 Челябинская область 103,5 

42 Республика Башкортостан 103,4 

43 Пензенская область 103,4 

44 Курская область  103,3 

45 Республика Татарстан 103,3 

46 Кировская область 103,3 

47 г. Севастополь 103,2 

48 Тюменская область  103,1 

49 Чувашская Республика 103,0 

50 Липецкая область 102,9 

51 г. Санкт-Петербург 102,9 
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№ Субъект РФ % 

52 Курганская область 102,9 

53 Приморский край 102,8 

54 Пермский край 102,6 

55 Краснодарский край 102,5 

56 Республика Крым 102,4 

57 Калининградская область 102,3 

58 Республика Хакасия 102,1 

59 Республика Северная  Осетия - Алания 102,0 

60 Камчатский край 101,8 

61 Кабардино-Балкарская Республика 101,6 

62 Омская область 101,6 

63 Оренбургская область 101,4 

64 Самарская область 101,1 

65 Владимирская область 101,0 

66 Новгородская область 100,8 

67 Республика Ингушетия 100,7 

68 Новосибирская область 100,6 

69 Томская область 100,5 

70 Республика Карелия 100,1 

71 Чеченская Республика 100,0 

72 Вологодская область 99,7 

73 Смоленская область 99,3 

74 Орловская область  99,0 

75 Ханты-Мансийский АО - Югра  98,8 

76 Ненецкий АО 98,7 

77 Забайкальский край 98,7 

78 Ленинградская область 98,3 

79 г. Москва  98,1 

80 Волгоградская область 95,7 

81 Ивановская область 95,4 

82 Удмуртская Республика 92,9 

83 Республика Коми 92,3 

84 Чукотский АО  92,2 

85 Республика Бурятия 73,6 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

 

Рэнкинг регионов РФ по индексу промышленного производства  

в сфере «Добыча полезных ископаемых» в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ % 

1 Еврейская АО 832,7 

2 Ярославская область 209,1 

3 Новосибирская область 155,1 

4 Республика Мордовия 142,4 

5 Республика Тыва 138,3 

6 Астраханская область 137,2 

7 Нижегородская область 136,6 

8 г. Санкт-Петербург 120,4 

9 Магаданская область 118,0 

10 Ямало-Ненецкий АО 117,1 

11 Амурская область 115,9 

12 Республика Калмыкия 114,7 

13 Архангельская область  112,2 

14 Мурманская область 110,2 

15 Республика Хакасия 110,2 

16 Республика Алтай 110,1 
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№ Субъект РФ % 

17 Ленинградская область 109,8 

18 Ростовская область 109,4 

19 Челябинская область 109,3 

20 Красноярский край 109,0 

21 Саратовская область 108,8 

22 Московская область 108,3 

23 Ульяновская область 107,9 

24 Ставропольский край 106,9 

25 Воронежская область 106,8 

26 Хабаровский край 106,4 

27 Кемеровская область 106,1 

28 Республика Саха (Якутия) 105,9 

29 Иркутская область 105,7 

30 Владимирская область 104,2 

31 Рязанская область 103,8 

32 Курганская область 103,7 

33 Республика Крым 103,4 

34 Сахалинская область 103,3 

35 Республика Дагестан 102,8 

36 Смоленская область 102,7 

37 Республика Татарстан 102,7 

38 Забайкальский край 102,6 

39 Республика Карелия 102,1 

40 Республика Марий Эл 101,8 

41 Белгородская область 101,7 

42 Тульская область 101,6 

43 Самарская область 101,3 

44 Вологодская область 101,1 

45 Тамбовская область 100,7 

46 Оренбургская область 100,3 

47 Карачаево-Черкесская Республика 100,1 

48 Курская область 100,0 

49 Республика Башкортостан 100,0 

50 Пермский край 100,0 

51 Ханты-Мансийский АО - Югра 99,3 

52 Томская область 99,2 

53 Липецкая область 98,9 

54 Ненецкий АО 98,8 

55 Удмуртская Республика 98,6 

56 Камчатский край 98,1 

57 Псковская область 97,3 

58 Ивановская область 96,8 

59 Краснодарский край 96,8 

60 Тюменская область  95,0 

61 Тверская область 93,3 

62 Свердловская область 91,6 

63 Алтайский край 91,0 

64 Калининградская область 90,8 

65 Республика Северная  Осетия - Алания 89,8 

66 Приморский край 89,3 

67 Калужская область 89,2 

68 Республика Коми 88,8 

69 Чеченская Республика 88,4 

70 Орловская область 88,2 

71 Чувашская Республика 87,9 

72 Чукотский АО 87,8 

73 Республика Ингушетия 87,6 

74 Пензенская область 87,4 

75 Республика Бурятия 87,2 
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№ Субъект РФ % 

76 Костромская область 86,9 

77 Новгородская область 86,7 

78 Кировская область 84,1 

79 Волгоградская область 83,1 

80 Республика Адыгея 81,6 

81 Омская область 79,0 

82 Брянская область 71,0 

83 Кабардино-Балкарская Республика 64,7 

- г. Севастополь   

- г. Москва   

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

 

Рэнкинг регионов РФ по индексу промышленного производства  

в сфере «Обрабатывающие производства» в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ % 

1 Республика Дагестан 150,6 

2 Мурманская область 126,4 

3 Архангельская область  124,1 

4 Ярославская область 123,2 

5 Республика Тыва 119,7 

6 Сахалинская область 116,3 

7 Иркутская область 116,0 

8 Республика Марий Эл 114,9 

9 Республика Мордовия 114,6 

10 Калужская область 112,9 

11 Московская область 112,6 

12 Республика Крым 112,0 

13 Магаданская область 111,0 

14 Ульяновская область 110,8 

15 Ростовская область 110,7 

16 Костромская область 110,6 

17 Еврейская АО 109,8 

18 Воронежская область 109,7 

19 Камчатский край 109,1 

20 Приморский край 108,7 

21 Тамбовская область 108,6 

22 Алтайский край 108,1 

23 Хабаровский край 108,0 

24 Белгородская область 107,6 

25 Рязанская область 107,6 

26 Республика Адыгея 107,3 

27 Нижегородская область 107,3 

28 Псковская область 106,9 

29 г. Севастополь 106,8 

30 Саратовская область 106,1 

31 Ставропольский край 105,5 

32 Республика Ингушетия 105,4 

33 Тульская область 105,3 

34 Республика Калмыкия 105,2 

35 Республика Башкортостан 105,0 

36 Тюменская область 104,7 

37 Брянская область 104,5 

38 Свердловская область 104,5 

39 Республика Татарстан 103,8 

40 Кировская область 103,7 
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№ Субъект РФ % 

41 Пензенская область 103,5 

42 Челябинская область 103,4 

43 Липецкая область 103,3 

44 Ямало-Ненецкий АО 103,2 

45 Ивановская область 103,1 

46 Красноярский край 103,1 

47 Пермский край 103,0 

48 Оренбургская область 102,9 

49 Калининградская область 102,8 

50 г. Санкт-Петербург 102,8 

51 Краснодарский край 102,6 

52 Омская область 102,2 

53 Томская область 102,1 

54 Республика Северная  Осетия - Алания 102,0 

55 Республика Хакасия 101,9 

56 Курганская область 101,6 

57 Республика Алтай 101,3 

58 Кемеровская область 101,3 

59 Чеченская Республика 101,2 

60 Самарская область 101,0 

61 Вологодская область 100,9 

62 Тверская область 100,8 

63 Чувашская Республика 100,7 

64 Карачаево-Черкесская Республика 100,6 

65 Владимирская область 100,5 

66 Курская область 100,3 

67 Кабардино-Балкарская Республика 100,1 

68 Новгородская область 99,9 

69 Новосибирская область 99,2 

70 Республика Карелия 98,0 

71 Ленинградская область 97,9 

72 г. Москва 97,8 

73 Республика Коми 97,0 

74 Волгоградская область 96,9 

75 Орловская область 96,6 

76 Смоленская область 95,4 

77 Ханты-Мансийский АО - Югра 93,8 

78 Республика Саха (Якутия) 92,6 

79 Забайкальский край 88,2 

80 Удмуртская Республика 87,8 

81 Чукотский АО 87,2 

82 Амурская область 83,2 

83 Астраханская область 77,0 

84 Ненецкий АО 67,3 

85 Республика Бурятия 67,3 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

 

Рэнкинг регионов РФ по индексу промышленного производства  

в сфере «Обеспечение электрической энергией, газом и паром;                                                        

кондиционирование воздуха» в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ % 

1 Республика Алтай 160,0 

2 Воронежская область 124,7 

3 Карачаево-Черкесская Республика 120,3 

4 Ставропольский край 119,7 
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№ Субъект РФ % 

5 Чувашская Республика 119,2 

6 Ярославская область 118,5 

7 Тюменская область  117,6 

8 Новгородская область 115,9 

9 Ямало-Ненецкий АО 115,5 

10 Курская область 114,7 

11 Республика Адыгея 112,9 

12 Тверская область 112,0 

13 Кабардино-Балкарская Республика 111,4 

14 Республика Мордовия 111,4 

15 Пермский край 110,9 

16 Смоленская область 109,7 

17 Республика Северная  Осетия - Алания 109,7 

18 Удмуртская Республика 108,8 

19 Калининградская область 108,7 

20 Амурская область 107,5 

21 г. Севастополь 107,3 

22 Республика Калмыкия 107,1 

23 Волгоградская область 107,1 

24 Ульяновская область 107,1 

25 Мурманская область 106,8 

26 Тамбовская область 106,7 

27 Ненецкий АО 106,6 

28 Курганская область 106,6 

29 Свердловская область 106,5 

30 Республика Башкортостан 106,4 

31 Нижегородская область 105,5 

32 Брянская область 105,0 

33 Костромская область 104,7 

34 г. Санкт-Петербург 104,1 

35 Московская область  103,7 

36 Республика Коми 103,3 

37 Республика Марий Эл 103,3 

38 Архангельская область  103,2 

39 Владимирская область 102,9 

40 Сахалинская область  102,7 

41 Псковская область 102,6 

42 Республика Татарстан 102,6 

43 Оренбургская область 102,6 

44 Краснодарский край 102,3 

45 г. Москва  102,2 

46 Белгородская область 102,1 

47 Республика Тыва 102,0 

48 Томская область 102,0 

49 Кировская область 101,8 

50 Республика Ингушетия 100,9 

51 Орловская область 100,5 

52 Астраханская область 100,3 

53 Иркутская область 100,2 

54 Еврейская АО 100,1 

55 Пензенская область 99,9 

56 Чеченская Республика 99,8 

57 Самарская область 99,6 

58 Саратовская область 99,3 

59 Магаданская область 99,2 

60 Челябинская область 99,1 

61 Чукотский АО 99,1 

62 Омская область 98,9 

63 Ленинградская область 98,8 
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№ Субъект РФ % 

64 Забайкальский край 98,5 

65 Рязанская область 98,4 

66 Республика Карелия 97,1 

67 Ханты-Мансийский АО - Югра  97,1 

68 Красноярский край 97,0 

69 Приморский край 96,9 

70 Республика Бурятия 96,5 

71 Республика Саха (Якутия)  95,9 

72 Алтайский край 95,4 

73 Липецкая область 95,3 

74 Кемеровская область 95,1 

75 Хабаровский край 94,5 

76 Республика Хакасия 93,7 

77 Новосибирская область 93,6 

78 Ростовская область 91,9 

79 Республика Дагестан 91,6 

80 Камчатский край 91,5 

81 Калужская область 91,1 

82 Тульская область 91,0 

83 Вологодская область 90,2 

84 Республика Крым 87,9 

85 Ивановская область 76,6 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

Рэнкинг регионов РФ по индексу промышленного производства  

в сфере "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов,                                                                

деятельности по ликвидации загрязнений" в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ % 

1 Ненецкий АО 172,2 

2 Смоленская область 138,8 

3 г. Севастополь 136,5 

4 Свердловская область 136,2 

5 Брянская область 128,8 

6 Липецкая область 126,6 

7 Республика Крым 124,4 

8 Орловская область 123,4 

9 Чувашская Республика 121,6 

10 Тульская область 120,9 

11 Ульяновская область 117,6 

12 Пензенская область 115,6 

13 Курская область 115,4 

14 Республика Адыгея 115,4 

15 Красноярский край 115,2 

16 Архангельская область  113,5 

17 Иркутская область 112,9 

18 Владимирская область 112,0 

19 Республика Марий Эл 110,9 

20 Тамбовская область 109,7 

21 Республика Татарстан 109,1 

22 Республика Алтай 108,8 

23 Костромская область 108,7 

24 Нижегородская область 108,7 

25 Омская область 108,6 

26 Оренбургская область 108,3 

27 Челябинская область 108,3 

28 Новгородская область 107,5 
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№ Субъект РФ % 

29 Карачаево-Черкесская Республика 107,4 

30 Самарская область 107,2 

31 Калужская область 106,7 

32 Тюменская область  106,6 

33 Магаданская область 106,4 

34 Республика Башкортостан 106,0 

35 Белгородская область 105,8 

36 Астраханская область 105,4 

37 Ямало-Ненецкий АО 104,9 

38 Чукотский АО 104,9 

39 Республика Карелия 104,5 

40 Ростовская область 104,4 

41 Московская область 104,3 

42 Сахалинская область 104,2 

43 Тверская область 103,3 

44 Краснодарский край 102,8 

45 Саратовская область 102,4 

46 г. Санкт-Петербург 102,0 

47 Ханты-Мансийский АО - Югра 102,0 

48 Ленинградская область 101,7 

49 Псковская область 101,5 

50 Республика Дагестан 101,2 

51 Мурманская область 100,9 

52 Рязанская область 100,8 

53 Республика Ингушетия 100,8 

54 Чеченская Республика 100,5 

55 Калининградская область 100,3 

56 Курганская область 100,3 

57 Пермский край 100,0 

58 Воронежская область 99,9 

59 Кировская область 99,8 

60 Республика Тыва 99,6 

61 Республика Коми 99,5 

62 Алтайский край 99,4 

63 Амурская область 98,9 

64 Новосибирская область 98,5 

65 Удмуртская Республика 97,7 

66 Ставропольский край 97,4 

67 Вологодская область 97,2 

68 Республика Северная  Осетия - Алания 96,6 

69 Ярославская область 95,8 

70 Республика Саха (Якутия) 95,6 

71 Еврейская АО 95,6 

72 Кемеровская область 95,2 

73 Кабардино-Балкарская Республика 94,9 

74 г. Москва 94,7 

75 Республика Хакасия 94,7 

76 Хабаровский край 94,6 

77 Республика Калмыкия 94,4 

78 Волгоградская область 94,0 

79 Забайкальский край 94,0 

80 Ивановская область 92,7 

81 Республика Бурятия 89,6 

82 Томская область 88,8 

83 Приморский край 75,6 

84 Камчатский край 74,8 

85 Республика Мордовия 47,0 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 
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Рэнкинг регионов РФ по индексу объема выполненных  

работ в строительстве в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ 
Индекс  объема выполненных работ 

в строительстве,% 

Объем выполненных 

работ, млрд руб. 

1 Республика Крым 425,6 7,2 

2 Чеченская Республика 226,2 5,3 

3 Вологодская область 209,6 37,9 

4 Амурская область 196,5 37,4 

5 Еврейская АО 177,9 3,5 

6 Республика Карелия 150,9 6,5 

7 г. Севастополь 146,9 2,2 

8 Рязанская область 135,0 15,4 

9 Республика Калмыкия 132,1 0,7 

10 Ростовская область 130,9 49,0 

11 Республика Ингушетия 128,6 3,0 

12 Республика Саха (Якутия) 127,5 51,2 

13 Курганская область 127,2 5,1 

14 Калужская область 125,9 23,4 

15 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

124,4 

3,7 

16 Ненецкий АО 122,8 6,9 

17 Республика Тыва 119,6 1,3 

18 Белгородская область 119,4 25,2 

19 Республика Мордовия 117,0 9,9 

20 Приморский край 116,8 17,1 

21 Челябинская область 116,4 31,1 

22 Краснодарский край 116,2 109,1 

23 Забайкальский край 115,4 10,6 

24 Ханты-Мансийский АО - Югра 112,0 108,1 

25 Тверская область 109,3 9,0 

26 Орловская область 108,4 8,6 

27 Кемеровская область 108,3 48,6 

28 Тюменская область  107,7 66,2 

29 Ивановская область 107,5 7,8 

30 Камчатский край 106,4 7,1 

31 Свердловская область 106,0 53,1 

32 Республика Дагестан 103,5 28,2 

33 г. Москва 103,4 282,1 

34 Псковская область 102,8 6,2 

35 Мурманская область 102,7 17,0 

36 Владимирская область 101,4 13,9 

37 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

100,0 

3,1 

38 Республика Татарстан 99,8 94,6 

39 Ярославская область 99,7 20,3 

40 Курская область 99,3 17,8 

41 Иркутская область 99,0 51,8 

42 Ленинградская область 98,5 37,4 

43 Республика Башкортостан 98,2 81,2 

44 Брянская область 97,7 9,7 

45 Саратовская область 97,4 21,7 

46 Воронежская область 96,8 24,3 

47 Московская область 93,3 119,1 

48 Республика Алтай 93,3 2,8 

49 Ставропольский край 92,6 17,7 

50 г. Санкт-Петербург 92,5 155,6 

51 Архангельская область  92,1 11,2 

52 Самарская область 91,1 66,0 

53 Магаданская область 91,1 3,7 

54 Оренбургская область 90,4 15,1 
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№ Субъект РФ 
Индекс  объема выполненных работ 

в строительстве,% 

Объем выполненных 

работ, млрд руб. 

55 Омская область 89,5 18,0 

56 Смоленская область 87,6 7,5 

57 Хабаровский край 87,5 20,4 

58 Нижегородская область 87,4 53,8 

59 Красноярский край 86,3 77,8 

60 Липецкая область 85,3 16,7 

61 Калининградская область 84,5 34,3 

62 

Республика Северная  Осетия - 

Алания 

84,4 

5,6 

63 Сахалинская область 84,4 26,9 

64 Алтайский край 84,3 11,4 

65 Новосибирская область 83,0 36,9 

66 Пензенская область 82,6 11,5 

67 Тульская область 82,1 11,3 

68 Чувашская Республика 76,6 11,5 

69 Удмуртская Республика 75,8 15,3 

70 Пермский край 75,3 41,2 

71 Томская область 73,4 16,6 

72 Астраханская область 73,2 6,6 

73 Республика Марий Эл 73,1 3,8 

74 Чукотский АО 72,7 0,9 

75 Костромская область 71,9 2,5 

76 Волгоградская область 71,7 21,2 

77 Новгородская область 70,8 20,3 

78 Тамбовская область 69,4 8,4 

79 Кировская область 66,7 9,4 

80 Ульяновская область 64,8 11,1 

81 Республика Бурятия 64,2 4,4 

82 Республика Хакасия 60,2 3,8 

83 Ямало-Ненецкий АО 56,4 54,0 

84 Республика Адыгея 39,3 2,8 

85 Республика Коми 28,7 16,4 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

Рэнкинг регионов РФ по изменению  

объема ввода жилых домов в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ 
Введено в действие жилых домов 

% к 1 пол. 2016 года  тыс.м2   

1 Магаданская область 535,8 2,6 

2 Ивановская область 362,1 112,4 

3 Забайкальский край 228,6 67,9 

4 Мурманская область 143,4 16,1 

5 Республика Калмыкия 130,6 27 

6 г. Санкт-Петербург 128,6 1636 

7 Тверская область 124,5 133,1 

8 Ямало-Ненецкий АО 122,3 45 

9 Рязанская область 119,3 351,8 

10 Республика Хакасия 116,7 49,2 

11 Ненецкий АО 113,8 7,7 

12 Челябинская область 111,6 533,1 

13 Калужская область 111,2 355,6 

14 Ленинградская область 110,0 1465,8 

15 Самарская область 106,4 544 

16 Липецкая область 105,6 472,9 

17 Владимирская область 104,7 228,8 

18 Удмуртская Республика 104,7 369,2 

19 Ростовская область 103,8 1061,3 

http://www.riarating.ru/
http://www.riarting.ru/
http://www.riarating.ru/


                                                                                                                                        www.riarating.ru/ 

Аналитический бюллетень / Социально-экономическое положение регионов РФ 48 

№ Субъект РФ 
Введено в действие жилых домов 

% к 1 пол. 2016 года  тыс.м2   

20 Кабардино-Балкарская Республика 103,5 113,7 

21 Республика Дагестан 102,6 455,5 

22 Республика Карелия 102,3 83,3 

23 Нижегородская область 102,1 553,4 

24 Республика Северная  Осетия - Алания 101,5 85,7 

25 Карачаево-Черкесская Республика 101,4 70,1 

26 Республика Татарстан 101,0 1092,3 

27 Республика Марий Эл 100,9 191,1 

28 Саратовская область 100,3 387 

29 Московская область 99,3 2949,6 

30 Камчатский край 99,1 16,9 

31 Кировская область 98,5 204,7 

32 Архангельская область  96,3 112 

33 Краснодарский край 96,2 2042,2 

34 Сахалинская область 96,1 157,5 

35 Республика Тыва 94,5 32,1 

36 Тамбовская область 94,3 253,8 

37 Ханты-Мансийский АО - Югра 94,2 188,5 

38 Иркутская область 93,2 314,1 

39 Оренбургская область 93,1 318,7 

40 Ярославская область 92,5 299,1 

41 Пензенская область 91,5 285,6 

42 Орловская область 91,4 112,7 

43 Республика Алтай 91,1 54,4 

44 Ульяновская область 90,7 322 

45 Омская область 90,5 206,5 

46 Республика Мордовия 89,1 78,5 

47 Республика Башкортостан 88,1 1016,5 

48 Пермский край 87,3 265,9 

49 Томская область 86,6 181,4 

50 Амурская область 84,6 43,3 

51 Белгородская область 81,2 449,9 

52 Волгоградская область 80,6 248,8 

53 Республика Саха (Якутия) 79,2 193,3 

54 Хабаровский край 79,0 96,2 

55 Новосибирская область 78,6 616,6 

56 Республика Бурятия 78,4 76 

57 Свердловская область 77,7 713 

58 Кемеровская область 77,4 385,6 

59 Курская область 76,8 209,5 

60 Астраханская область 75,6 186,8 

61 Красноярский край 74,9 408,3 

62 Приморский край 74,8 129,2 

63 Республика Крым 74,7 83,6 

64 Алтайский край 74,5 235,9 

65 Костромская область 73,9 114,7 

66 Смоленская область 72,8 218,6 

67 Курганская область 72,8 84,4 

68 Чувашская Республика 71,8 157,8 

69 Республика Ингушетия 67,8 79,8 

70 Ставропольский край 66,6 280,9 

71 Воронежская область 63,9 399,3 

72 Брянская область 63,7 213,1 

73 Тульская область 61,9 180,8 

74 г. Москва 60,8 827,5 

75 Тюменская область  60,4 424,8 

76 Калининградская область 59,3 308 

77 Еврейская АО 55,7 14,6 
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№ Субъект РФ 
Введено в действие жилых домов 

% к 1 пол. 2016 года  тыс.м2   

78 г. Севастополь 52,7 38,3 

79 Новгородская область 51,1 47,5 

80 Вологодская область 50,5 215,3 

81 Псковская область 43,6 50,7 

82 Республика Адыгея 42,9 35,2 

83 Республика Коми 41,8 41,1 

84 Чеченская Республика 12,2 79,1 

- Чукотский АО - - 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

Рэнкинг регионов РФ по изменению оборота  

розничной торговли в 1 полугодии 2017 г. 

№ Субъект РФ 
Индекс физического объема оборота 

розничной торговли, % 

Оборот розничной торговли, 

млрд. руб. 

1 г. Севастополь 112,4 33,8 

2 Омская область 110,3 154,9 

3 Приморский край 104,9 180,1 

4 Московская область 103,5 998,5 

5 Республика Ингушетия 103,5 11,2 

6 Республика Тыва 103,2 10,5 

7 Республика Башкортостан 103,0 345,3 

8 Ставропольский край 102,9 225,2 

9 г. Санкт-Петербург 102,6 631,3 

10 Брянская область 102,5 110,9 

11 Республика Мордовия 102,4 42,5 

12 Республика Татарстан 102,3 394,2 

13 Хабаровский край 102,2 142,6 

14 Ярославская область 101,4 109,3 

15 Иркутская область 101,3 155,1 

16 Псковская область 101,2 50,2 

17 Чувашская Республика 101,2 68,7 

18 Чукотский АО 101,2 3,4 

19 Республика Дагестан 101,1 233,0 

20 Чеченская Республика 101,1 80,0 

21 Оренбургская область 100,9 141,1 

22 Пензенская область 100,7 99,5 

23 Воронежская область 100,6 246,5 

24 Ивановская область 100,5 74,7 

25 Тверская область 100,5 106,6 

26 Краснодарский край 100,5 575,2 

27 Удмуртская Республика 100,5 105,8 

28 Калининградская область 100,4 75,2 

29 Нижегородская область 100,4 337,1 

30 Новосибирская область 100,3 220,0 

31 Костромская область 100,2 46,5 

32 Тюменская область  100,2 163,9 

33 Алтайский край 100,2 146,4 

34 Белгородская область 100,1 148,8 

35 Липецкая область 100,1 110,4 

36 Республика Марий Эл 100,1 38,4 

37 Республика Калмыкия 100,0 9,6 

38 Кемеровская область 99,9 165,8 

39 г. Москва 99,7 2122,6 

40 Владимирская область 99,6 100,3 

41 Орловская область 99,6 59,8 

42 Республика Саха (Якутия) 99,6 89,3 

43 Тульская область 99,4 125,2 
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№ Субъект РФ 
Индекс физического объема оборота 

розничной торговли, % 

Оборот розничной торговли, 

млрд. руб. 

44 Республика Коми 99,4 72,9 

45 Кабардино-Балкарская Республика 99,4 55,4 

46 

Республика Северная  Осетия - 

Алания 

99,4 

51,4 

47 Камчатский край 99,4 25,7 

48 Курская область 99,3 92,2 

49 Ненецкий АО 99,3 4,6 

50 Республика Карелия 99,2 52,7 

51 Курганская область 99,2 52,3 

52 Амурская область 99,2 77,4 

53 Архангельская область  99,1 115,5 

54 Рязанская область 99,0 81,9 

55 Волгоградская область 99,0 170,1 

56 Мурманская область 98,9 82,7 

57 Кировская область 98,9 88,2 

58 Ленинградская область 98,7 169,0 

59 Ростовская область 98,7 405,7 

60 Ямало-Ненецкий АО 98,6 62,2 

61 Красноярский край 98,6 243,4 

62 Забайкальский край 98,5 74,8 

63 Томская область 98,4 69,8 

64 Республика Крым 98,3 112,1 

65 Самарская область 98,3 291,8 

66 Саратовская область 98,3 154,5 

67 Сахалинская область 98,2 68,1 

68 Астраханская область 98,1 82,1 

69 Республика Алтай 98,1 11,0 

70 Тамбовская область 98,0 88,3 

71 Республика Бурятия 98,0 80,1 

72 Республика Хакасия 98,0 36,7 

73 Республика Адыгея 97,8 38,5 

74 Калужская область 97,7 88,5 

75 Ульяновская область 97,6 83,4 

76 Смоленская область 97,4 75,4 

77 Ханты-Мансийский АО - Югра 97,2 184,1 

78 Новгородская область 96,9 51,8 

79 Вологодская область 96,7 76,9 

80 Пермский край 96,2 235,5 

81 Магаданская область 96,0 14,3 

82 Свердловская область 95,7 510,5 

83 Карачаево-Черкесская Республика 95,2 16,9 

84 Еврейская АО 94,6 10,5 

85 Челябинская область 92,8 228,3 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

Рэнкинг регионов РФ по динамике реальных денежных доходов  

населения в январе-мае 2017 г. 

№ Субъект РФ 

Реальные денежные доходы 

населения в январе-мае 2017 г., 

% к январю-маю 2016 г. 

Среднедушевые денежные доходы 

населения в мае 2017 г.,  

руб. в месяц 

1 Республика Крым 106,1 20222 

2 Республика Калмыкия 103,0 14759 

3 Республика Дагестан 103,0 22500 

4 Амурская область 103,0 32248 

5 Республика Мордовия 102,9 18124 

6 Республика Алтай 102,8 18199 

7 Республика Адыгея 102,6 25271 
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Аналитический бюллетень / Социально-экономическое положение регионов РФ 51 

№ Субъект РФ 

Реальные денежные доходы 

населения в январе-мае 2017 г., 

% к январю-маю 2016 г. 

Среднедушевые денежные доходы 

населения в мае 2017 г.,  

руб. в месяц 

8 Кабардино-Балкарская Республика 102,4 19449 

9 Республика Тыва 101,7 13922 

10 Костромская область 101,4 24945 

11 Республика Ингушетия 101,4 15324 

12 Чувашская Республика 101,0 16736 

13 Республика Башкортостан 100,9 24104 

14 Республика Марий Эл 100,9 18407 

15 Ульяновская область 100,6 21095 

16 Псковская область 100,5 22378 

17 Тюменская область  100,4 28448 

18 Кемеровская область 100,4 20878 

19 Владимирская область 100,3 24016 

20 Приморский край 100,2 33958 

21 Оренбургская область 100,0 23027 

22 Брянская область 99,9 26587 

23 

Республика Северная  Осетия - 

Алания 

99,9 

20666 

24 Ставропольский край 99,9 21817 

25 Кировская область 99,7 20694 

26 Алтайский край 99,5 20487 

27 Новосибирская область 99,4 24097 

28 Белгородская область 99,1 28487 

29 Пензенская область 99,1 20968 

30 Ивановская область 99,0 23873 

31 Курская область 99,0 25689 

32 Орловская область 99,0 22903 

33 Ненецкий АО 98,9 69604 

34 Архангельская область  98,9 32229 

35 Республика Хакасия 98,7 22037 

36 Смоленская область 98,5 23693 

37 Тверская область 98,5 22425 

38 Удмуртская Республика 98,1 23701 

39 Республика Саха (Якутия) 98,1 39658 

40 г. Севастополь 97,8 23780 

41 Томская область 97,4 22777 

42 Ростовская область 97,3 26472 

43 Забайкальский край 97,1 23354 

44 Новгородская область 97,0 24138 

45 Иркутская область 97,0 22431 

46 Воронежская область 96,8 28294 

47 Липецкая область 96,8 28096 

48 Мурманская область 96,8 38336 

49 Краснодарский край 96,8 29747 

50 Чеченская Республика 96,8 20987 

51 Самарская область 96,7 26246 

52 Калининградская область 96,6 26350 

53 Ленинградская область 96,6 27968 

54 Магаданская область 96,6 46651 

55 Калужская область 96,5 27850 

56 Свердловская область 96,5 33321 

57 Красноярский край 96,5 27053 

58 Московская область  96,3 41106 

59 Хабаровский край 96,2 39263 

60 Республика Карелия 96,0 25358 

61 г. Москва  95,8 53700 

62 Карачаево-Черкесская Республика 95,8 15836 

63 г. Санкт-Петербург 95,4 38709 

64 Омская область 95,4 24560 
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Аналитический бюллетень / Социально-экономическое положение регионов РФ 52 

№ Субъект РФ 

Реальные денежные доходы 

населения в январе-мае 2017 г., 

% к январю-маю 2016 г. 

Среднедушевые денежные доходы 

населения в мае 2017 г.,  

руб. в месяц 

65 Саратовская область 95,2 18635 

66 Нижегородская область 94,7 29589 

67 Курганская область 94,7 20810 

68 Тульская область 94,5 27398 

69 Сахалинская область 94,5 49325 

70 Республика Татарстан 94,4 31781 

71 Пермский край 94,3 26908 

72 Тамбовская область 94,2 23855 

73 Челябинская область 93,4 21757 

74 Волгоградская область 92,9 19686 

75 Ханты-Мансийский АО - Югра 92,7 46967 

76 Камчатский край 92,6 39651 

77 Чукотский АО 92,6 72027 

78 Республика Коми 92,0 31325 

79 Рязанская область 91,9 22666 

80 Ярославская область 91,4 26048 

81 Еврейская АО 91,2 22885 

82 Вологодская область 90,6 24828 

83 Астраханская область 90,5 21760 

84 Республика Бурятия 89,7 22902 

85 Ямало-Ненецкий АО 88,0 58683 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

Рэнкинг регионов РФ по изменению номинальной  

начисленной заработной платы в январе-мае 2017 г. 

№ Субъект РФ 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата за 

январь-май  2017 г., % к январю-

маю 2016 г. 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата за январь-

май 2017 г., руб. 

1 Магаданская область 110,9 69685 

2 г. Севастополь 110,8 26135 

3 г. Санкт-Петербург 109,4 51275 

4 Республика Марий Эл 109,4 24771 

5 Тюменская область  109,4 40053 

6 Пензенская область 109,1 25278 

7 Республика Тыва 108,7 30508 

8 Новосибирская область 108,7 31956 

9 Белгородская область 108,6 28330 

10 Ростовская область 108,3 26959 

11 Чувашская Республика 108,0 23113 

12 Нижегородская область 108,0 29145 

13 Кемеровская область 108,0 31540 

14 Курганская область 107,8 23994 

15 Чукотский АО 107,6 90290 

16 Владимирская область 107,4 26358 

17 Курская область 107,4 25794 

18 Липецкая область 107,4 26997 

19 Хабаровский край 107,4 45206 

20 Московская область 107,3 44477 

21 Рязанская область 107,3 27995 

22 Тульская область 107,3 29946 

23 Республика Калмыкия 107,3 21884 

24 Воронежская область 107,2 26839 

25 Иркутская область 107,2 36446 

26 Орловская область 107,1 23412 
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№ Субъект РФ 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата за 

январь-май  2017 г., % к январю-

маю 2016 г. 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата за январь-

май 2017 г., руб. 

27 Ямало-Ненецкий АО 107,0 91965 

28 г. Москва 106,9 78581 

29 Удмуртская Республика 106,9 27581 

30 Республика Дагестан 106,8 20301 

31 Республика Татарстан 106,8 31110 

32 Челябинская область 106,8 30948 

33 Омская область 106,8 28669 

34 Алтайский край 106,7 21355 

35 Карачаево-Черкесская Республика 106,6 21930 

36 Республика Хакасия 106,6 33053 

37 Тамбовская область 106,5 23076 

38 Ленинградская область 106,3 37263 

39 Ярославская область 106,2 29183 

40 Калининградская область 106,2 30225 

41 Республика Крым 106,2 24998 

42 Самарская область 106,2 29279 

43 Новгородская область 106,0 27785 

44 Ставропольский край 106,0 24934 

45 Ульяновская область 106,0 24972 

46 Свердловская область 106,0 33950 

47 Брянская область 105,9 23433 

48 Республика Мордовия 105,8 23305 

49 Камчатский край 105,8 63449 

50 Забайкальский край 105,7 32712 

51 Приморский край 105,7 36237 

52 Еврейская АО 105,7 32979 

53 Краснодарский край 105,6 28969 

54 Волгоградская область 105,6 26957 

55 Пермский край 105,4 31205 

56 Саратовская область 105,4 23745 

57 Ивановская область 105,3 21734 

58 Костромская область 105,3 23118 

59 Архангельская область  105,3 38933 

60 Псковская область 105,3 22397 

61 Кировская область 105,3 23727 

62 Республика Бурятия 105,3 30639 

63 Республика Башкортостан 105,2 28627 

64 Вологодская область 105,1 30346 

65 Республика Саха (Якутия) 105,1 59296 

66 Красноярский край 105,0 38431 

67 Оренбургская область 104,8 26697 

68 Республика Алтай 104,8 24518 

69 Тверская область 104,7 26350 

70 Республика Карелия 104,5 34085 

71 Астраханская область 104,5 27456 

72 Кабардино-Балкарская Республика 104,4 20609 

73 Сахалинская область 104,4 68123 

74 Калужская область 104,0 31895 

75 Мурманская область 103,9 50629 

76 Ненецкий АО 103,7 74090 

77 Республика Коми 103,5 44459 

78 Амурская область 103,5 35016 

79 Смоленская область 103,3 25166 

80 Томская область 103,1 37213 

81 Республика Адыгея 103,0 23208 

82 Ханты-Мансийский АО - Югра 103,0 64135 

83 Республика Северная Осетия - 102,3 22361 
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№ Субъект РФ 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата за 

январь-май  2017 г., % к январю-

маю 2016 г. 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата за январь-

май 2017 г., руб. 

Алания 

84 Республика Ингушетия 102,2 21430 

85 Чеченская Республика 100,8 22649 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

 

Рэнкинг регионов РФ по отношению денежных доходов населения  

к стоимости фиксированного набора потребительских товаров и услуг  

за январь-май 2017 г. 

№ Субъект РФ 

Отношение денежных доходов населения к стоимости 

фиксированного набора потребительских товаров и 

услуг за январь-май 2017 г., раз 

1 Ненецкий АО 3,42 

2 Ямало-Ненецкий  АО 3,03 

3 Сахалинская область 2,64 

4 г. Москва 2,59 

5 Ханты-Мансийский АО - Югра 2,46 

6 Московская область 2,45 

7 г. Санкт-Петербург 2,32 

8 Свердловская область 2,31 

9 Республика Татарстан 2,26 

10 Чукотский АО 2,21 

11 Белгородская область 2,20 

12 Липецкая область 2,12 

13 Мурманская область 2,08 

14 Воронежская область 2,07 

15 Магаданская область 2,05 

16 Нижегородская область 2,04 

17 Хабаровский край 2,00 

18 Курская область 1,96 

19 Амурская область 1,95 

20 Краснодарский край 1,95 

21 Республика Саха (Якутия) 1,94 

22 Республика Коми 1,91 

23 Тюменская область  1,91 

24 Архангельская область  1,90 

25 Омская область 1,90 

26 Пермский край 1,89 

27 Калужская область 1,89 

28 Приморский край 1,88 

29 Тульская область 1,86 

30 Ярославская область 1,83 

31 Костромская область 1,83 

32 Брянская область 1,82 

33 Республика Башкортостан 1,81 

34 Самарская область 1,81 

35 Новгородская область 1,78 

36 Красноярский край 1,78 

37 Оренбургская область 1,77 

38 Тамбовская область 1,77 

39 Ленинградская область 1,76 

40 Орловская область 1,74 

41 Удмуртская Республика 1,73 

42 Ростовская область 1,73 
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№ Субъект РФ 

Отношение денежных доходов населения к стоимости 

фиксированного набора потребительских товаров и 

услуг за январь-май 2017 г., раз 

43 Республика Дагестан 1,68 

44 Челябинская область 1,67 

45 Кемеровская область 1,66 

46 Тверская область 1,66 

47 Республика Адыгея 1,66 

48 Ивановская область 1,66 

49 Вологодская область 1,65 

50 Новосибирская область 1,65 

51 Калининградская область 1,64 

52 Смоленская область 1,64 

53 Пензенская область 1,62 

54 Рязанская область 1,61 

55 Забайкальский край 1,60 

56 Ульяновская область 1,60 

57 Владимирская область 1,58 

58 Иркутская область 1,58 

59 Республика Северная  Осетия - Алания 1,57 

60 Томская область 1,57 

61 Республика Карелия 1,57 

62 Псковская область 1,54 

63 Республика Бурятия 1,53 

64 Ставропольский край 1,53 

65 Астраханская область 1,52 

66 Республика Хакасия 1,52 

67 Кировская область 1,50 

68 Камчатский край 1,48 

69 Чеченская Республика 1,47 

70 г. Севастополь 1,46 

71 Алтайский край 1,46 

72 Волгоградская область 1,46 

73 Курганская область 1,45 

74 Саратовская область 1,42 

75 Республика Крым 1,41 

76 Кабардино-Балкарская Республика 1,38 

77 Республика Мордовия 1,36 

78 Республика Марий Эл 1,32 

79 Чувашская Республика 1,31 

80 Еврейская АО 1,29 

81 Республика Ингушетия 1,22 

82 Карачаево-Черкесская Республика 1,13 

83 Республика Алтай 1,08 

84 Республика Калмыкия 1,06 

85 Республика Тыва 0,93 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 

 

 

Рэнкинг регионов РФ по уровню безработицы во втором квартале 2017 г 

№ Субъект РФ 
Уровень безработицы, во втором 

квартале 2017 г.,% 

1 г. Москва 1,4 

2 г. Санкт-Петербург 1,6 

3 Ханты-Мансийский АО 3,2 

4 Рязанская область 3,3 

5 Московская область 3,4 

6 Ямало-Ненецкий АО 3,5 
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№ Субъект РФ 
Уровень безработицы, во втором 

квартале 2017 г.,% 

7 Камчатский край 3,5 

8 Брянская область 3,6 

9 Тульская область 3,6 

10 Республика Татарстан 3,7 

11 Белгородская область 3,9 

12 Липецкая область 3,9 

13 Курская область 4,1 

14 Самарская область 4,1 

15 Чукотский АО 4,1 

16 Калужская область 4,2 

17 г. Севастополь 4,2 

18 Республика Мордовия 4,2 

19 Республика Хакасия 4,2 

20 Нижегородская область 4,3 

21 Хабаровский край 4,3 

22 Владимирская область 4,4 

23 Воронежская область 4,4 

24 Ульяновская область 4,4 

25 Оренбургская область 4,5 

26 Пензенская область 4,5 

27 Ленинградская область 4,6 

28 Новгородская область 4,6 

29 Тамбовская область 4,7 

30 Тверская область 4,7 

31 Вологодская область 4,7 

32 Ивановская область 4,8 

33 Саратовская область 4,8 

34 Костромская область 5,1 

35 Тюменская область 5,1 

36 Удмуртская Республика 5,2 

37 Чувашская Республика 5,2 

38 Калининградская область 5,3 

39 Кировская область 5,4 

40 Приморский край 5,4 

41 Республика Башкортостан 5,5 

42 Красноярский край 5,5 

43 Новосибирская область 5,5 

44 Ставропольский край 5,6 

45 Магаданская область 5,6 

46 Ростовская область 5,7 

47 Краснодарский край 5,8 

48 Свердловская область 5,8 

49 Сахалинская область 5,8 

50 Смоленская область 5,9 

51 Амурская область 6,0 

52 Волгоградская область 6,1 

53 Архангельская область 6,2 

54 Республика Марий Эл 6,2 

55 Республика Крым 6,4 

56 Алтайский край 6,4 

57 Пермский край 6,5 

58 Республика Саха (Якутия) 6,5 

59 Ярославская область 6,6 

60 Еврейская АО 6,6 

61 Псковская область 6,7 

62 Республика Коми 6,8 

63 Мурманская область 6,8 

64 Челябинская область 6,9 
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№ Субъект РФ 
Уровень безработицы, во втором 

квартале 2017 г.,% 

65 Орловская область 7,0 

66 Омская область 7,0 

67 Кемеровская область 7,1 

68 Астраханская область 7,2 

69 Республика Карелия 7,6 

70 Томская область 8,0 

71 Ненецкий АО 8,3 

72 Иркутская область 8,7 

73 Республика Адыгея 8,8 

74 Республика Калмыкия 8,8 

75 Курганская область 8,8 

76 Республика Бурятия 9,5 

77 Кабардино-Балкарская Республика 9,7 

78 Забайкальский край 10,7 

79 Республика Алтай 10,8 

80 Республика Северная Осетия - Алания 12,1 

81 Республика Дагестан 12,2 

82 Карачаево-Черкесская Республика 13,9 

83 Чеченская Республика 14,0 

84 Республика Тыва 16,8 

85 Республика Ингушетия 27,3 

Источник: РИА Рейтинг по данным Росстата 
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